Fiat voluntas tua sicut in caelo et in terra. Hoc est regnum Dei quando in caelo et in terra Dei voluntas est sola, quando omnibus hominibus Deus vivit, Deus agit, Deus regnat, Deus est totus, juxta illud Apostoli, *ut sit Deus omnia et in omnibus nobis* (I Cor. xv).

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Qui Patrem se nobis dedit, qui sibi nos adoptavit in filios, qui secum nos fecit haereditas, qui nos... nomine sublimavit, qui nos suo et honore donavit et regno, ipse nos ut panem quotidianum postulemus addixit. In regno caelo inter munera divina quid quaerit paupertas humana? tam bonus, tam pius, tam largus Pater panem filiis non tamen postulatus indulget? Et ubi est illud: *Nolite solliciti esse, quid manducetis, aut quid bibatis, aut vestiamini* (Matth. vi, 31)? Hoc Pater jubet, quod prohibet cogitare; quid tenemus? Coelestis Pater coelestem panem coelestis Filii ut postulemus hortatur; ipse dixit: *Ego sum panis qui de caelo descendi* (Joan. vi, 51). Ipse est panis, qui satus in virgine fermentatus in carne, in passione confectus, fornace coctus sepulcri, in Ecclesiis conditus, illatus altaribus coelestem cibum quotidie subministrat fidelibus.

Et dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Homo, sine peccato esse non potes; et vis semper dimitti tibi, totum dimitte semper; quantum vis dimitti tibi, dimitte tantum. Quoties vis dimitti, toties tu dimitte; immo quia vis totum dimitti tibi, totum dimitte. Homo, intellige quia remittendo aliis tibi veniam tu dedisti.

Et ne nos inducas in tentationem. Quia in hoc saeculo est ipsa vitatentatio. *Tentatio*, inquit, *est vita hominis* (Job. vii, 1), rogamus ut nos nostro arbitrio non relinquat, sed in omni actu paterna nos pietate constringat, et in vitae tramite caelesti moderatione confirmet.

Sed libera nos a malo. A quo malo? A diabolo, quippe ex quo est omne malum. Rogamus nos liberari a malo, quia malo qui non caruerit, frui non po-

^a Hoc in loco delevimus vocem *est*, quae sententiam turbabat ante vocem *Deus*. Infra, ubi *qui nos nomine*, cum non nihil deesse intelligeremus, puncta adjecimus, quibus lector id nos non fugisse perspiceret.

^b Tot mendis scatent hae homiliae, quot ne perpicacissimus quidem unus ex conjectura tollere potest, quam obrem nihil hic nisi castigatum omnino lector expectet, nolim. Haud pauca quidem loco foede corrupta restituimus, sed de omnibus restituendis nec cogitavimus quidem; sunt enim nonnulla, quae nisi

A test bono. Si adhuc non nati, si adhuc in utero constituti panem petunt, expetunt regnum, quare sit quaestio quod semper Dei Filius in Dei Patris mysterium, et quod in Patre Deo Dei Filius fuerit? Quomodo humana ratione tractatur? Non est, non est humano modo divinitas aestimanda. Audistis Deum, nihil terrenum cogites, nihil humanum. Audisti Patrem Christi, hoc per substantiam crede; audisti Patrem tuum, hoc crede per gratiam. Ille esse Filius habuit semper, se esse Filium dedit modo. Sic ergo te filium scito, et servum te esse non nescias. Sic audi ad Christi similitudinem te reductum, ut semper Christo te cognoscas esse subjectum.

SERMO II.

De eadem.

Conditio mortalis, terrena compago, limosa substantia ad vitae pensa ac mortis incerto labore attrita, consumpta poenis, putredini pulveris subjecta natura capere non valet, credere pertimescit, quod hodie cogitur confiteri. Tantam donorum gratiam, ^b proximorum magnitudinem, munerum largitatem, fragilitas humana non potest invenire. Hoc reor ambiguum prophetam mentis intuitu praevidisse, dum tanto pavore concussus, et hujus, audito taliter exagitata tremore dixit: *Domine, audivi auditum tuum, et timui; consideravi opera tua et expavi* (Habac. III, 2). *Auditum* timuit, non quia tunc servus Dominum suum sibi conservum reperit, et audivit in partem: vel quia mundi hujus fabricam elementis ita sibi dissonis consonantem contemplatus expavit; sed quia pietatis erga se tanta considerans, tunc opera admirationis tremore concussus est et pavore. *Consideravi* inquit, *opera tua et expavi*. Adoptatum se tunc expavit in filium, quando perdidit ipsius fiduciam servitutis. Denique ut sciatis hujus orationis, quam vobis hodie divinitas insinuat et infundit affectum, prophetam tunc auditu caelitus percepisse, hujus muneris quodammodo pavore solutum, quid iterum dixerit pervidete: *Custodivi me, inquit, et expavit venter meus, a voce obsecrationis labiorum meorum* (Ibid. 16),

Posteaquam divini muneris tantam senserat largitatem, custodivit se, ne se hostem, ne inimicum, ne latronem se iterum in paradiso sustineret: fit vigilantior, fit sollicitior sui custos, qui se post tantae rei jacturam coelestem thesaurum senserat reperisse, dicente Paulo: *Portamus hunc thesaurum in vasculis fictilibus* (II Cor. vii). *Custodivi me et expavit venter meus*. Ventrem cordis interna nominat haec propheta, quia sicut [venter] cibus, ita cor sensibus pascitur

ope ms. codicis emendari non possunt. Hic lego: *tantam gratiam Dei, donorum promissorum magn.* Infra edidimus *auditu*, ubi erat *auditus*: mox *conservum*, ubi legebatur *conversum*. Caetera mihi legenda videntur: *reperit et audivit Deum Patrum. Nec quis.*

^c Priorem vocem recte additam, esse nemo sanus negaverit. Mox ubi legitur: *ex hoc est exhortaturus* scedissimus librarii error ita emendari posse videtur: *exhorret obsecrationem?*

et repletur : *et expavit venter meus a voce obsecrationis labiorum meorum*. Si intellectus cordis fuderat ori vocem, labiis deberat verba, cur vota sua, cur desideria sua, cur.... ex hoc est exhortaturus? Expavit quia non suggestionis sui cordis, sed divini Spiritus loquebatur affatu. Audi Paulum dicentem : *Misit Deus Spiritum Filii sui in corda nostra clamantem. Abba Pater (Gal. iv, 6)*; quod cum auditum ad interna transmitteret, tantum se meruisse mirabatur, et interna tota hominis pavebant, merito adjecit : *Et intravit tremor in ossa mea*, quia ipsius prophetæ viscera vexabantur, *et subtus me*, inquit, *commota est virtus mea*. Quid subtus me? quia unus ipse idemque homo rursus per gratiam jam levatus, jacebat subtus pristinam per naturam, nec virtutem celestem virtus poterat sustinere terrena. Jam ^a fumavit mons Sion cum laturus legem Deus descendit in montem: quid caro faceret, cum descendit Deus in carnem? Carnis gratiam collocaturus venit Pater, quia homo Deum, servus Dominum non ferebat. Et quia in verbis suis fidelis est qui dixit, *aperi os tuum, et implebo illud (Ps. lxxx, 11)*; aperite nunc ora vestra, ut ipse ea tali prece, tali repleat et clamore. Ubi sunt, quid de Dei promissione diffidunt? Ecce quam cito est fidei remunerata confessio; mox ut Deum unici Filii confessus es Patrem, tu ipse es Dei Patris adoptatus in filium, ut esses cæli hæres, qui paradisi exul habebaris et terræ. Et ideo nunc vocas : *Pater noster qui es in cælis*. Quia fuit tibi quondam Pater, qui te resolvit in limum, qui te ad claustra duxit et pertraxit inferni. Terram nesciat, amorem carnis ignoret, patrem pulveris non requirat, nihil in se vitii licere permittat, qui a Deo Patre celestem repetit ad naturam, ut qui se Dei filium credit actu, vita, moribus, honestate tanto generi respondeat, ne iterum ad terrena descendens, ad ipsam tantigenitoris tendat injuriam.

Sanctificetur nomen tuum. Si nomen Christi cæcis visum, cursum claudit, defessis vario languore sanitatem, mortuis vitam, teque ipsum, homo, totamque sanctificat creaturam, quemadmodum tu ipsius nominis oras et ex postulas sanctitatem? Quia ab Christo vocatus es Christianus, et ideo supplicas ut prærogativa tanti nominis meritis in te subsequentibus roboretur.

Adveniat regnum tuum. Devotionem mandat, exigit desideria, vota perquirat ipse, qui ^b adventus sui vitam in sua continet potestate. Fidelis est ille miles, qui regis cui præsentiam sitit, et tot regni expetit et concupiscit triumphos. Sed hic petis ut tibi et in te adveniat regnaturus, in quo diabolus arcem, mors imperium, diu infernus gessit et tenuit potestatem. Oremus ergo, charissimi, ut Christus semper suo regnet in milite, ut miles semper suo triumphet in rege.

^a In editis *firmavit*, quo nihil est ineptius. Infra ubi : *repetit ad naturam*, præpositionem defendam censeo, nisi forte quis malit suspicari non nihil hic deesse ac legi oportere. *Celestem originem repetit ac naturam*.

^b Quin legi oporteat *viam*, haud valde dubio. Statim : *Decus regni expetit*, aut aliud quid simile malo,

A *Fiat voluntas tua sicut in cælo et in terra*. Beatus dies ille qui terrenorum jungit, sociat et exæquat celestibus voluntatem, ut inter dispares substantias una eademque fiat voluntas. Hæc est fida, pax, inconcussa concordia, gratia perseverans, quia unius Domini ordinem naturam, familia per diversa voluntatum sita, una eademque reperitur et sensu.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. Post cæleste regnum panem quis postulet temporalem? sed quotidianum. Et inde vult nos in sacramento sui corporis panis viaticum postulare unde ex hoc ad perpetuum diem, et ipsam Christi perveniamus ad mensam. ut unde hic gustum sumpsimus, inde plenitudinem cibi totasque satietates capiamus.

Et dimitte nobis debita nostra sicut et nos dimittimus debitoribus nostris. Quis sic petit (et) debita non relaxat, ille se etiam per quod orat accusat, qui sibi tantum donari postulat, remitti tantum, quantum ipse remittit, et donat ad placitum, Deum taliter invitat ad pactum; quantum ipse præstiterit alteri, tantum sibi exigat et ipse præstari. Dimittenda sunt autem, fratres, debita, non pecuniis solum, sed omnium causarum, culparum, criminum quidquid homo incurere potest. In his tibi cum incurrit alter, ignosce; fidus peccati sui petit veniam, qui peccanti libenter ignoscit.

Et ne nos inducas in tentationem. Hoc petere multis modis cogimur, fratres, ne fragilitas plus ausa, et de se temere præsumens, nihil virium suarum colligens in conflictu male cauta succumbat; deinde offensus Deus tradat tentationibus quos relinquit.